Date of composition is not, of course, to be confused with date of publication. As noted elsewhere, we have no firm indicators that any part of the *Dialogus* was published in Ockham's lifetime. The theses of 1 Dial. 7.18 are, to say the least, an embarrassing contradiction to his famous "non-involvement prior to 1328" statement [as to the Poverty controversy] in the *Littera ad Fratres* of May, 1334 (cf. *Political Ockhamism*, pp. 25-6, note 4). They indirectly support the notion that at that time, and thereafter, whatever was available of *Dialogus* lay in quiet repose among Ockham's private papers. As he wrote of it in his *De imperatorum et pontificum potestate* in 1347 or 1348: “I began this work a long time ago” [quem dudum incepi].

For further preliminary comments on this portion of the *Dialogus*, see *Fragments of Ockham Hermeneutics*, pp. 110-112 .

George Knysch

January 2011

Capitulum 11

Discipulus: Quantum intelligo, omnes rationes predicte, et forte omnes alie que possent fieri ad conclusionem eandem, duobus fundamentis inniti videntur.

5 Quorum primum est quod unusquisque tenetur proximos suos sicut se ipsum diligere, et eis facere quod vellet sibi fieri. Secundum est quod fides catholica est omni homini preferenda, ut ob timorem, favorem, amorem vel gratiam cuiuscunque mortalis nullatenus obmittatur quod ad salvationem, exaltationem, et dilatationem fidei christiane noscitur pertinere. Quare pro conclusione
10 predicta desine allegare, quia forte alie rationes eandem virtutem cum predictis haberent, et dic qua pena, secundum assertionem predictam, ignorantes ignorantia dampnabili papam esse hereticum et de eius perfidia informari nolentes, sint plectendi, et an sint heretici vel credentes aut fautores pape heretici reputandi.

15

Magister: Respondetur quod ad sciendum qua pena ignorantes ignorantia dampnabili papam esse hereticum, quia nolunt scire vel etiam quia non curant aut contempnunt scire, sunt plectendi, oporteret primo videre an sint heretici, vel credentes, aut fautores vel defensores pape heretici iudicandi.

20

Discipulus: Ab hoc ergo primo incipias.

Magister: Nonnullis apparet quod tales non sint heretici, stricte accipiendo ‘hereticorum’ vocabulum, nec sunt proprie fautores vel defensores pape heretici,
25 quia fautoria et similiter defensio aliquem actum positivum exteriorem importare videntur. Tales autem ignorantes, per hoc solummodo quod nolunt vel non curant aut contempnunt scire papam esse hereticum, nullum actum exteriorem exercent. Ergo propter hoc solummodo non sunt fautores vel

Capitulum 11,3 et] etiam Ly 4 possent] possunt Ly | eandem] *omitted* An Fi 5 sicut] se Fi 6 eis] velle *added* Ly 7 favorem] et *added* Ly 10 forte] *omitted* Ly | virtutem] veritatem Bb forte *added* Ly 11 et] nunc Ly | qua] que Fi 12 de] *omitted* We | informari] inforari Vc 13 sint] sunt Bb Ly | credentes] cre An 16 qua...17 scire] *omitted* An 18 vel] *omitted* Ly 19 aut] an Ly 21 Ab] ad Ly | ergo] *omitted* An Ly 23 non] *omitted* Bb An | sint] sunt Ly accipiendo] accepto Vc 24 hereticorum] heretico Bb 25 fautoria] fautio Ly 26 videntur] videtur We 28 hoc] *omitted* An

defensores pape heretici iudicandi. Dicitur ergo quod sunt credentes non quidem
 explicite erroribus pape, cum nesciant eum errare, sed sunt credentes ipsi pape 30
 heretico, ipsum esse catholicum dampnabiliter reputantes. Et isto modo videtur
 accipi nomen 'credentium' Extra, *De hereticis*, c. *Excommunicamus 1^o*. Aliter
 autem accipitur nomen 'credentium' eodem titulo, c. *Excommunicamus 2^o*.

Quod vero tales papam esse catholicum quando est hereticus dampnabiliter
 reputantes credentes valeant nuncupari videtur posse probari. Nam omnes 35
 dampnabiliter errantes et peccantes ex adhesionem ad personam pape heretici vel
 sunt credentes, vel fautores, vel defensores, vel receptatores. Non enim plures
 inveniuntur qui propter crimen ex adhesionem ad personas hereticorum secundum
 iura sint puniendi. Sed qui dampnabiliter reputat papam esse catholicum qui est 40
 hereticus, non est ex hoc solummodo fautor neque defensor pape heretici, sicut
 dictum est prius, nec est propter hoc receptator pape heretici. Ergo propter hoc
 solummodo debet inter credentes merito computari. Non tamen propter hoc est
 hereticus iudicandus, quia erroribus pape heretici minime credit, nec forte
 crederet si sciret errores eius, quia ex hoc solummodo peccat quia non vult, aut 45
 contempnit, vel non curat scire papam esse hereticum, nullum etiam prestando
 consilium, auxilium, defensionem, receptationem, vel favorem, nec forte actu ei
 obedit, licet forsitan sit obedire paratus. Imo potest contingere quod ex alia
 causa quam ex causa heresis, puta propter contentionem inter eum et papam
 hereticum de temporalibus, vel ex aliqua alia causa ei renuit obedire, paratus 50
 eum totis viribus impugnare, nolens tamen scire quod sit hereticus, nec volens
 permittere quod hereticus publicetur.

Discipulus: Dixisti secundum unam assertionem quod reputantes
 dampnabiliter papam esse catholicum, qui in rei veritate est hereticus, debent 55
 censi credentes. Ideo nunc dic, secundum assertionem eandem, qua pena tales
 sint plectendi.

Capitulum 11,32 Extra... 1o] cols. 787-9 33 c...2o] col. 789

29 non] *omitted* Bb | quidem] qu^l Bb quod Fi 30 pape] *omitted* We 32 1o] *omitted* Bb Fi | 1o...
 33 Excommunicamus] *omitted* An 33 titulo] Vc: *omitted* Ww 35 videtur] sic *added* We
 36 peccantes] potissime Ly 39 sint] sunt Ly Vc | reputat] reputant Ly | qui:] quando We Vc
 40 est] *omitted* An | neque] vel Ly 42 Non tamen] nec Ly 46 receptationem] receptonem We Vc
 47 obedit] vel *added* Bb 49 aliqua] *omitted* Ly | ei] rei An Fi 53 reputantes] repugnantes We
 56 sint] sunt Ly Vc

Magister: Pena eorum, secundum assertionem prescriptam, taxatur Extra, *De hereticis, c. Excommunicamus 1^o* cum dicitur: “credentes preterea, receptatores, defensores et fautores hereticorum excommunicationi decernimus subiacere firmiter statuentes, ut, postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, nec ad publica consilia seu officia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam instabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea ipsi super quocunque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec cause alicue ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur, si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius sint momenti, sed cum auctore dampnato dampnentur. Et in similibus idem precipimus observari”.

Ex quibus verbis elicitur quod credentes de quibus hic fit mentio pena hereticorum sunt minime puniendi. Ex quo videtur patenter inferri quod credentes quorum pena hic taxatur non sunt heretici iudicandi, quia si essent heretici pena hereticorum essent merito percellendi. Et ita videtur aperte ostendi quod aliter accipitur nomen ‘credentium’ in isto capitulo et in capitulo eiusdem tituli *Excommunicamus 2^o*, ubi credentes heretici iudicantur. Hic autem non reputantur heretici. Patet ergo hic qua pena credentes qui dampnabiliter reputant papam esse catholicum, qui tamen est hereticus, sint plectendi.

Verumptamen circa penas credentium et aliorum in prescriptis verbis taxatas sunt diverse opiniones. Una est quod credentes, receptatores, defensores, et fautores hereticorum ipso facto sunt solummodo excommunicationis sententia involuti, et, si nunquam nominatim a prelati ecclesie fuerint denunciati excommunicati, alias penas non incurrunt, sed, si fuerint denunciati nominatim excommunicati, incurrunt eas penas post annum, si satisfacere contempserint infra annum.